ATA Nº 038/2018
Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezoito (15-10-2018), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a trigésima
oitava (38ª) Reunião Ordinária na câmara de vereadores, em Sete de Setembro sob a Presidência do
Vereador Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos.
Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Senhor Jorge
Copetti. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue: Oficio nº297/2018 do
Gabinete Municipal convidando para a 1ª Copa Integração Berço das Aguas que será realizado no dia
20 de outubro de 2018. Oficio da secretaria de saúde convidando para participar do encontro alusivo
ao outubro rosa que será realizado no dia 25 de outubro de 2018 junto ao Clube União. Oficio da ALM,
convidando para participar da reunião de trabalho no dia 26 de outubro de 2018, no município de São
Miguel das Missões, as 19:30 horas. Oficio do TCE-RS, informando que está disponível das câmaras e
prefeituras a avaliação dos Portais da transparência do seu município. Passou-se, então, à Ordem do
Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº 29/2018, que dispõe sobre as diretrizes
orçamentarias para o exercício financeiro de 2019, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e
logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Mensagem modificativa nº01/2018 ao
Projeto de Lei nº 30/2018, que autoriza o Poder Executivo a firmar escritura de servidão pública, para
fins de receber a área de 40m² na Linha Barreira, Município de Sete de Setembro, parte do lote rural
matricula nº3166 cuja área já é ocupada por um poço tubular e dá outras providencias, recebeu parecer
favorável das comissões foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº
31/2018 que estabelece a Gestão Democrática no Ensino Público Municipal de Sete de Setembro e dá
outras providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as
comissões para estudo e parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Resolução de nº012/2018, que
resolve alterar data de Reunião Ordinária da Câmara de Vereadores de Sete de Setembro e dá outras
providências. Art. 1º - Fica designado o dia 23 de Outubro, Terça-feira, às 19h, para a realização da 39ª
Reunião Ordinária do Poder Legislativo de Sete de Setembro, tendo em vista o Feriado Municipal em
comemoração ao dia do município em 22 de outubro de 2018, onde após discutido e votado restou
aprovado por unanimidade. Proposição de nº012/2018, de autoria do vereador Senhor Jorge Copetti-

MDB, que segue, solicita providencias do Poder Executivo em seu setor competente para que seja
reformado o bueiro que está quebrado e está ficando perigoso em frente a propriedade do Senhor
Ovídio Polanski, na localidade da Linha do Campo, onde após discutido e votado restou aprovado por
unanimidade. Proposição de nº013/2018, de autoria da vereadora Senhora Marli Copetti-PP, que

segue, solicita providencias do Poder Executivo em seu setor competente para que seja feito reparos

na iluminação pública em frente a propriedade da Senhora Tereza Jaskulski, na comunidade da Linha

Barreira. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor Presidente Vereador Davi Luis Jaskulski-PDT,
colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-
MDB, saudou a todos, e comentou que novamente há lâmpadas queimadas em nossa cidade, e que
em frente a Senhora Dione Karkow já faz dias que não funciona, pediria ao executivo em seu setor
competente que fizesse os reparos necessários. Parabenizou o nosso município pela passagem do seu
aniversário.   Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, parabenizou o nosso município pelos
seus 23 anos de emancipação, onde já se passaram várias administrações, prefeitos e vereadores cada
um com suas propostas e projetos para melhor desenvolver o nosso município. E sobre a proposição
do vereador Jorge, seria bom se fosse colocado tubos maiores naquele local, pois a agua sempre passa
por cima. Parabenizou a todos os professores pela passagem do seu dia. Vereador Senhor Antônio
Maslowski-PT, saudou a todos, parabenizou a todos os professores da rede municipal e estadual do
nosso município pela passagem do seu dia. Parabenizou também o nosso município pelos seus 22 anos
de emancipação. Parabenizou também a comunidade da Linha Boa vista pela grandiosa festa realizada,
e agradeceu a todos os que colaboram. Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos,
parabenizou o município pela passagem do seu aniversário, e convidou a todos para participar da 1ª
Copa Integração Berço das Aguas. Parabenizou ao executivo municipal pela aquisição de um veículo
novo para a secretaria de saúde, onde será em benefício dos munícipes.  Parabenizou também a todos

os professores pela passagem do seu dia. Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos,
parabeniza o nosso município pelos seus 23 anos de emancipação e também a todos os professores
pela passagem do seu dia. Comentou também na colheita do trigo que está em andamento, que os
trigos não estão dando o PH necessário, muitos agricultores já estão tentando fazer pro agro, a Emater
está vistoriando. Esperava-se uma safra boa, mas com a chuvas dos últimos dias acabou estragando
bastante. Por fim, a Sr. Presidente Davi Luis Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, logo após
deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras
para a 39º Reunião Ordinária a realizar-se no dia 23 de outubro de 2018, as 19 horas nas dependências
da Camara de vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT..............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB.............................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................